ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHÂU THÀNH

Số:           /UBND-VX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Châu Thành, ngày        tháng  12  năm 2020

V/v chủ động phòng, chống dịch

bệnh Covid-19 trên địa bàn Huyện.

 Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện;

- Các tổ chức chính trị - xã hội Huyện;

- Các phòng, ban, ngành Huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Trước tình hình dịch bệnh Covid-19 đang diễn ra ngày càng phức tạp,

nghiêm trọng, để chủ động phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn Huyện, Ủy

ban nhân Huyện đề nghị:

1. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành Huyện và Ủy ban nhân dân các xã,

thị trấn:

- Nêu cao tinh thần trách nhiệm trong phòng, chống dịch Covid-19.

Không được chủ quan trong mọi trường hợp, phải nghiêm túc và có trách nhiệm

cao trong việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch, kiên quyết không để

dịch bệnh lây lan, bùng phát, đặc biệt là tại trường học, các cơ sở y tế,... tiếp tục

quản lý chặt chẽ các trường hợp nhập cảnh, người từ địa phương khác đến lưu

trú tại Huyện.

- Đề cao cảnh giác phòng chống dịch, khi phát hiện các trường hợp nghi

ngờ nhập cảnh trái phép, thông báo chính quyền địa phương để tổ chức cách ly,

xử lý kịp thời.

- Bắt buộc người dân đeo khẩu trang tại nơi công cộng, thực hiện thông
điệp 5K: “Khẩu trang - Khử khuẩn - Khoảng cách - Không tập trung - Khai báo
y tế” của Bộ Y tế, hạn chế tập trung đông người khi không cần thiết; xử lý

nghiêm các trường hợp vi phạm quy định phòng, chống dịch.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương không tổ chức các hoạt động, sự kiện

tập trung đông người khi không cần thiết. Khi tổ chức các hoạt động, sự kiện,

người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương phải đảm bảo các yêu cầu về

phòng, chống dịch theo quy định và chịu trách nhiệm về quá trình tổ chức.

2. Phòng Y tế Huyện, Trung tâm Y tế Huyện nâng cao mức cảnh giác,
tăng cường các biện pháp sàng lọc với tất cả trường hợp có dấu hiệu nghi ngờ.
Bên cạnh đó, thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống lây nhiễm Covid-19
trong các cơ sở y tế theo quy định; chủ động trong việc phân luồng, cách ly, ưu
tiên trong công tác phòng, chống dịch bệnh, chú ý phải đảm bảo an toàn, đúng
quy trình, không để dịch bệnh lây lan trong quá trình khám và điều trị.

2

3. Phòng Văn hóa và Thông tin Huyện chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Thể

thao và Truyền thanh Huyện tiếp tục tuyên truyền, khuyến cáo người dân trên

địa bàn Huyện thể hiện ý thức, tinh thần trách nhiệm, thực hiện nghiêm các biện

pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo khuyến nghị của ngành y tế, để đón

Tết dương lịch và Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 vui tươi, lành mạnh, an

toàn. Kịp thời định hướng, tuyên truyền đến người dân kịp thời về tình hình dịch

bệnh, tránh gây hoang mang trong dư luận, ảnh hưởng đến an ninh chính trị và

phát triển kinh tế. Xử lý nghiêm các trường hợp tuyên truyền, đưa tin sai sự thật

về tình hình dịch bệnh.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện và các tổ chức

chính trị - xã hội Huyện: tiếp tục đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền, vận động

Nhân dân ủng hộ chủ trương bảo vệ sức khỏe cộng đồng; chủ động hơn nữa

trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên tinh thần 04 tại chỗ: “dự

phòng, cách ly, điều trị tại chỗ; cơ sở vật chất, trang thiết bị, thuốc, dụng cụ

phòng hộ theo yêu cầu tại chỗ; kinh phí tại chỗ; nhân lực tại chỗ” và mô hình 05

không: “không lơ là, chủ quan; không hoang mang, lo lắng; không giấu bệnh;

không để dịch bệnh lây lan trong cộng đồng; không được tung tin thất thiệt”.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: tuyên truyền, vận động người dân

thông tin ngay và kịp thời đến các cơ quan chức năng về các trường hợp người

từ nước ngoài trở về địa phương chưa thực hiện việc cách ly theo quy định.
 [[

Đề nghị các cơ quan, địa phương nghiêm túc thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;
- TT. HU, TT. HĐND Huyện;
- CT, các PCT. UBND Huyện;
- LĐVP, các CVNC;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

    Phạm Tấn Xiếu

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-12-29T10:31:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Tấn Xiếu<ptxieu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-12-29T10:34:39+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành<ubndchauthanh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-12-29T10:34:44+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành<ubndchauthanh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-12-29T10:34:45+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành<ubndchauthanh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!